令 和 ７年 ２月

事  業  主  様

被保険者の皆様

東京文具販売健康保険組合

令和 7年度の健康保険料率及び介護保険料率について

貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、令和 7年度の健康保険料率及び介護保険料率が、令和 7年 2 月開催の第 148回組合会におきま

して、下記のとおり承認されましたのでお知らせいたします。

事業主様および被保険者の皆様には、ご理解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。

記

１．健康保険料率について

令和 7 年度の保険給付費につきましては、前年度と比べ増額が見込まれますが、平均標準報酬月額

の上昇による保険料収入の増加が見込まれることから、本年度の保険料率は 100/1000 に据え置きとなり

ました。

なお、健康保険料の内訳である一般保険料（基本保険料＋特定保険料）の割合が一部変更されたた

め、3 月分保険料（4 月納付分）より内訳額のみ変更になりますが、合算した告知額に変更はございませ

ん。

２．介護保険料率について

介護保険制度は市町村単位で運営され、要介護認定を受けた方々に様々な給付を行っています。そ

れらの給付の財源として、健康保険組合は国から賦課された納付金を納めるために、40 歳から 64 歳まで

の被保険者の方からの保険料徴収の代行事務を行っているところです。

介護給付費は､高齢者の増加に伴い要介護認定者とともに年々増加傾向にありますが、一般保険料と

同様、平均標準報酬月額の上昇による保険料収入の増加が見込まれることに加え積立金を繰り入れるこ

とで、本年度は保険料率を 1/1000引き下げ、17/1000 となりました。

３．負担割合について

事業主と被保険者それぞれ折半で変更はございません。

保険料率一覧表

令 和 ７ 年

保  険  料

健 康 保 険 料

介護保険料 一般保険料
調整保険料

健康保険料

合 計 基本保険料 特定保険料 合    計

２月分まで 56.625/1000 42.075/1000 98.700/1000 1.300/1000 100.00/1000 18.00/1000

３月分以降 57.912/1000 40.788/1000 98.700/1000 1.300/1000 100.00/1000 17.00/1000

ご不明な点等ございましたら当健康保険組合までお問い合わせ下さい。

電話番号（０３－３８６６－７１７５）